
CONSILIUL JUDEŢEAN CLUJ

BIBLIOTECA JUDEŢEANĂ „OCTAVIAN GOGA” CLUJ
 
 
 
 

 
 
 
 

BULETINUL DOCUMENTELOR PENTRU
PERSOANE CU DIZABILITĂȚI VIZUALE

 

Titlurile documentelor intrate în anul 2015
 



CUPRINS
11/12 – Metafizică................................................................................................................................2
159.9 – Psihologie................................................................................................................................3
17 - Morală. Etică.................................................................................................................................5
21/22 - Teologie. Biblia........................................................................................................................6
316 - Sociologie....................................................................................................................................7
39 - Etnografie. Folclor........................................................................................................................8
613/614 - Igienă....................................................................................................................................9
78 - Muzică ........................................................................................................................................10
82 - Literatură.....................................................................................................................................11
821.11 - Literaturi de limbi germanice...............................................................................................12
821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză...............................................................................13
821.112.2 - Literatură germană..........................................................................................................15
821.124 - Literatură latină..................................................................................................................16
821.131.1 - Literatură italiană............................................................................................................17
821.133.1 - Literatură franceză..........................................................................................................18
821.134.2 - Literatură spaniolă şi de limbă spaniolă..........................................................................19
821.134.3 - Literatură portugheză şi de limbă portugheză.................................................................20
821.135.1 - Literatură română............................................................................................................21
821.14 - Literatură greacă...................................................................................................................28
821.16 - Literaturi slave.....................................................................................................................29
821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...).................................................................................30
INDEX DE NUME.............................................................................................................................31
INDEX DE PRODUCĂTORI / DISTRIBUITORI............................................................................37

2



11/12 – Metafizică

1 - LIICEANU, GABRIEL
Despre limită : [audiobook] / Gabriel Liiceanu ; în lectura autorului. - Bucureşti : Humanitas, 

2015. - 4 CD-uri audio. - Timpul de rulare/execuţie 04:32:46.
ISBN 978-973-50-4849-5 
123.1:124.6(086.7)  821.135.1-96
11/L61

3



159.9 – Psihologie

2 - CIOCODAN, ALINA
Copilul tău e disciplinat? : audiobook pentru părinţi / autor: psiholog Alina Ciocodan ; voce: 

Iulia Macavei. - Bucureşti : Smartbox Family, 2012. - 1 CD audio. - Timpul de rulare/execuţie 
68:59.
Pentru părinţi cu copii de vârste cuprinse între 0 şi 14 ani.
159.922.7(086.7)
159.9/C51

3 - CIOCODAN, ALINA
Cum abordăm discuţiile dificile cu copiii? : audiobook pentru părinţi / autor: psiholog Alina 

Ciocodan ; voce: Iulia Macavei. - Bucureşti : Smartbox Family, 2014. - 1 CD audio. - Timpul de 
rulare/execuţie 37:16.
Pentru părinţii cu copii de vârste cuprinse între 0 şi 14 ani.
159.922.7(086.7)
159.9/C51

4 - CIOCODAN, ALINA
Cum dezvoltăm imaginaţia şi creativitatea copiilor? : audiobook pentru părinţi / autor: psiholog

Alina Ciocodan ; voce: Iulia Macavei. - Bucureşti : Smartbox Family, 2014. - 1 CD audio. - Timpul 
de rulare/execuţie 33:47.
Pentru părinţii cu copii de vârste cuprinse între 0 şi 14 ani.
159.922.7(086.7)
159.9/C51

5 - CIOCODAN, ALINA
Cum gestionăm fricile copiilor? : audiobook pentru părinţi / autor: psiholog Alina Ciocodan ; 

voce: Iulia Macavei. - Bucureşti : Smartbox Family, 2014. - 1 CD audio. - Timpul de rulare/execuţie
32:55.
Pentru părinţii cu copii de vârste cuprinse între 0 şi 6 ani.
159.922.7(086.7)
159.9/C51

6 - CIOCODAN, ALINA
Dezvoltă încrederea în sine a copilului tău! : audiobook pentru părinţi / autor: psiholog Alina 

Ciocodan ; voce: Iulia Macavei. - Bucureşti : Smartbox Family, 2011. - 1 CD audio. - Timpul de 
rulare/execuţie 61:36.
Pentru părinţii cu copii de vârste cuprinse între 0 şi 14 ani.
159.922.7(086.7)
159.9/C51

7 - CIOCODAN, ALINA
Somnul la copii : audiobook pentru părinţi / autor: psiholog Alina Ciocodan ; voce: Iulia Macavei.

- Bucureşti : Smartbox Family, 2014. - 1 CD audio. - Timpul de rulare/execuţie 33:06.
Pentru părinţii cu copii de vârste cuprinse între 0 şi 14 ani.
159.922.7(086.7)
159.9/C51

8 - PANTIŞ, OCTAVIAN

4



Change management : în lectura autorului : [audiobook] / Octavian Pantiş. - Bucureşti : 
Humanitas Multimedia, 2013. - 1 CD audio. - Timpul de rulare/execuţie 01:02:24.
159.923(086.7)
159.9/P25

9 - PANTIŞ, OCTAVIAN
Musai List : în lectura autorului : [audiobook] / Octavian Pantiş. - Bucureşti : Humanitas 

Multimedia, 2013. - 1 CD audio. - Timpul de rulare/execuţie 04:34:57. - Note privind detaliile 
tehnice: format MP3.
159.923(086.7)
159.9/P25

10 - SEUCAN, DANIELA
Dezvoltă liderul din copilul tău : audiobook pentru părinţi / autor: psiholog Daniela Seucan ; 

voce: Iulia Macavei. - Bucureşti : Smartbox Family, 2015. - 1 CD audio. - Timpul de rulare/execuţie
33:37.
Pentru părinţii cu copii de vârste cuprinse între 2 şi 14 ani.
159.922.7(086.7)
159.9/S50

5



17 - Morală. Etică

11 - MARINESCU, AURELIA
Codul bunelor maniere astăzi : [audiobook] / Aurelia Marinescu ; în lectura autoarei. - 

Bucureşti : Humanitas, 2015. - 1 CD audio. - Timpul de rulare/execuţie 01:07:10.
177.1(086.7)  395
17/M40

12 - PLEŞU, ANDREI
Minima moralia : [audiobook] / Andrei Pleşu ; în lectura autorului. - Bucureşti : Humanitas, 

2015. - 4 CD-uri audio. - Timpul de rulare/execuţie 04:30:13.
17(086.7)
17/P71

13 - SENECA, LUCIUS ANNAEUS
Despre viaţa fericită : [audiobook] / Seneca ; lectura: Victor Rebengiuc ; traducere din limba 

latină: Vichi-Eugenia Dumitru şi Ştefania Ferchedău. - Bucureşti : Perini Lang Holding, 2014. - 1 
CD audio. - Timpul de rulare/execuţie [50:00]. - (În doi).
17.036(086.7)
17/S44

6



21/22 - Teologie. Biblia

14 - Cartea lui Iov : [audiobook] / lectura: Andrei Pleşu ; traducere: Petru Creţia. - Bucureşti : 
Humanitas Multimedia, 2014. - 2 CD-uri audio. - Timpul de rulare/execuţie 01:50:48.
ISBN 978-606-8102-73-3
22(086.7)
22/C27

7



316 - Sociologie

15 - ORTEGA Y GASSET, JOSÉ
Revolta maselor : [audiobook] / Jose Ortega Y Gasset ; lectura: Marcel Iureş ; traducerea: Coman 

Lupu. - Ediţie prescurtată. - Bucureşti : Humanitas Multimedia, 2011. - 3 CD-uri audio.
ISBN 978-606-8102-39-9 
316.356.4(4)(086.7)
316/O-82

8



39 - Etnografie. Folclor

16 - PÂRVULESCU, IOANA
În intimitatea secolului 19 : [audiobook] / Ioana Pârvulescu ; lectura: Ioana Pârvulescu, Victor 

Rebengiuc. - Bucureşti : Humanitas Multimedia, 2008. - 1 CD audio. - Timpul de rulare/execuţie 
01:19:58.
394(498)"18"
39/P37

9



613/614 - Igienă

17 - CARR, ALLEN
În sfârşit, nefumător : metoda uşoară a lui Allen Carr : [audiobook] / Allen Carr ; în lectura lui 

Marius Vintilă ; traducere: Oana Vlad. - Bucureşti : Humanitas Multimedia, 2009. - 1 CD audio. - 
Timpul de rulare/execuţie 5:20:48. - Note privind detaliile tehnice: Format audio MP3.
613.84(036)(086.7)
613/C26

10



78 - Muzică 

18 - De unul singur : [muzică populară românească] / [voce]: Grigore Leşe. - Bucureşti : 
Humanitas Multimedia, 2011. - 2 CD-uri audio.
CD 1 : Horea în grumaz
CD 2 : ...de dragoste, de război de moarte, de unul singur
ISBN 978-606-8102-37-5
784.4(498)
78/L52

19 - LEŞE, GRIGORE
Cum au înflorit horile în glasul meu : [muzică populară] / Grigore Leşe. - Bucureşti : 

Humanitas, 2015. - 1 CD audio. - Timpul de rulare/execuţie 42:00.
784.4
78/L52

11



82 - Literatură

20 - CARRIÈRE, JEAN-CLAUDE
Cercul mincinoşilor : poveşti filozofice din lumea întreagă : [audiobook] / Jean-Claude Carrière ; 

în lectura lui Valentin Uritescu ; traducere de Brânduşa Prelipceanu. - Bucureşti : Humanitas 
Multimedia, 2010. - 1 CD audio. - Timpul de rulare/execuţie 1:12:44.
82-34=135.1(086.7)
82-3/C26

12



821.11 - Literaturi de limbi germanice

21 - FRANK, ANNE
Jurnalul Annei Frank : [audiobook] / Anne Frank ; lectura: Ana Ularu ; traducător: Gheorghe 

Nicolaescu ; redactor: Andrei Aivănoaei. - Bucureşti : Humanitas Multimedia, 2014. - 2 CD-uri 
audio. - Timpul de rulare/execuţie 01:47:10.
ISBN 978-606-8102-76-4
821.112.5-94=135.1(086.7)
821.112.5-9/F87

13



821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză

22 - BERGER, GLEN
Sub pragul de sus : [teatru] : [audiobook] / Glen Berger ; traducere: Antoaneta Ralian ; lectura: 

Răzvan Vasilescu. - Bucureşti : Humanitas Multimedia, 2013. - 1 CD audio. - Timpul de 
rulare/execuţie 01:13:06.
821.111(73)-2(086.7)
821.111(73)-2/B47

23 - CARROLL, LEWIS
Alice în Țara Minunilor / Lewis Carroll ; adaptare și dramatizare de Felicia Mărgineanu ; ed. 

ilustrată de Ana Botezatu. - Bucureşti : Casa Radio, 2015.
107 p. : il. + 1 CD audio (durata 57:17). - (Radio-Prichindel).
ISBN 978-606-8468-46-4
821.111-34-93=135.1(1.04)  821.135.1-2-93(086.7)
821.111-3/C26

24 - DICKENS, CHARLES
David Copperfield : roman grafic / Charles Dickens ; [adaptare grafică] de Puiu Manu ; scenariu 

radiofonic de Horia Lovinescu. - Bucureşti : Casa Radio, 2012.
35 p. : il. + 1 CD audio (durata 55:42). - (Radio-Prichindel).
ISBN 978-973-7902-86-3
821.111-31-93=135.1(1.04)  821.111-31-93=135.1(1.04)(086.7)  741.5
821.111-3/D39

25 - JAMES, HENRY
Daisy Miller : [nuvele] : [audiobook] / Henry James ; lectura: Dorina Lazăr ; traducerea: 

Antoaneta Ralian. - Bucureşti : Humanitas Multimedia, 2014. - 2 CD-uri audio. - Timpul de 
rulare/execuţie 02:29:01.
ISBN 978-606-8102-69-6
821.111(73)-32=135.1(086.7)
821.111(73)-3/J24

26 - JOYCE, JAMES
Cei morţi : din volumul "Oameni din Dublin" : [audiobook] / Joyce ; în lectura lui Gabriel 

Liiceanu ; o traducere de Radu Paraschivescu. - Bucureşti : Humanitas Multimedia, 2012. - 2 CD-
uri audio. - Timpul de rulare/execuţie 1:58:14.
ISBN 978/606-8102-42-9
821.111-32=135.1(086.7)
821.111-3/J80

27 - KUREISHI, HANIF
Intimitate : [povestire] : [audiobook] / Hanif Kureishi ; lectura: Marius Manole ; traducerea: 

Elena Ciocoiu. - Bucureşti : Humanitas Multimedia, 2013. - 3 CD-uri audio. - Timpul de 
rulare/execuţie 03:04:41.
821.111-32=135.1(086.7)
821.111-3/K93

28 - MANSFIELD, KATHERINE
A cup of tea : [povestiri] : [audiobook] / Katherine Mansfield ; lectura: Mariana Mihuţ ; 

14



traducerea: Antoaneta Ralian. - Bucureşti : Humanitas Multimedia, 2013. - 2 CD-uri audio. - 
Timpul de rulare/execuţie 01:30:34.
Postfaţa în lectura Antoanetei Ralian.
ISBN 978-606-8102-64-1 
821.111-32=135.1(086.7)
821.111-3/M28

29 - ORWELL, GEORGE
Ferma animalelor : [roman] : [audiobook] / George Orwell ; lectura: Victor Rebengiuc ; 

traducere: Mihnea Gafiţa. - Bucureşti : Humanitas, 2015. - 3 CD-uri audio. - Timpul de 
rulare/execuţie 03:34:36.
ISBN 978-973-50-4854-9
821.111-31=135.1(086.7)
821.111-3/O-82

30 - POE, EDGAR ALLAN
Prăbuşirea Casei Usher : [povestire] : [audiobook] / Edgar Allan Poe ; lectura: George Motoi ; 

traducerea: Ion Vinea. - Bucureşti : Humanitas Multimedia, 2012. - 1 CD audio. - Timpul de 
rulare/execuţie 57:24.
821.111(73)-32=135.1(086.7)
821.111(73)-3/P74

31 - WOOLF, VIRGINIA
Luni sau marţi : [nuvele] : [audiobook] / Virginia Woolf ; lectura: Irina Petrescu ; traducerea: 

Mihai Miroiu. - Bucureşti : Humanitas Multimedia, 2012. - 2 CD-uri audio. - Timpul de 
rulare/execuţie 2:09:01.
ISBN 978-606-8102-46-7
821.111-32=135.1(086.7)
821.111-3/W83

15



821.112.2 - Literatură germană

32 - MANN, THOMAS
Micul domn Friedemann : [nuvele] : [audiobook] / Thomas Mann ; lectura: Victor Rebengiuc ; 

traducere: Ion Roman ; redactor: Andrei Aivănoaei. - Bucureşti : Humanitas Multimedia, 2015. - 1 
CD audio. - Timpul de rulare/execuţie 01:06:00.
821.112.2-32=135.1(086.7)
821.112.2-3/M25

33 - SÜSKIND, PATRICK
Contrabasul : [audiobook] / de Patrick Süskind ; în lectura lui Radu Beligan ; traducerea îi 

aparţine lui Radu Beligan ; procesare audio: Ciprian Mihoc ; grafica: Adrian Răileanu. - Bucureşti : 
Humanitas Multimedia, 2008. - 1 CD audio : format MP3 + 1 pliant, 4 p. - Timpul de 
rulare/execuţie cca 1:11:14.
821.112.1(494)-2=135.1(086.7)
821.112.2(494)-2/S96

16



821.124 - Literatură latină

34 - SENECA, LUCIUS ANNAEUS
Alt timp nu am : [audiobook] / Seneca ; lectura: Victor Rebengiuc ; traducere din limba latină: 

Ioana Costa, Vichi-Eugenia Dumitru şi Ştefania Ferchedău. - Bucureşti : Perini Lang Holding, 
2014. - 1 CD audio. - Timpul de rulare/execuţie [50:00]. - (În doi).
821.124-96=135.1(086.7)
821.124-9/S44

35 - SENECA, LUCIUS ANNAEUS
Despre mânie : [audiobook] / Seneca ; lectura: Victor Rebengiuc ; traducere din limba latină: 

Ioana Costa, Vichi-Eugenia Dumitru şi Ştefania Ferchedău. - Bucureşti : Perini Lang Holding, 
2015. - 1 CD audio. - Timpul de rulare/execuţie [40:00]. - (În doi).
821.124-96=135.1(086.7)
821.124-9/S44

36 - SENECA, LUCIUS ANNAEUS
M-ai întrebat de ce : despre providenţă : [audiobook] / Seneca ; lectura: Victor Rebengiuc ; 

traducere din limba latină: Vichi-Eugenia Dumitru şi Ştefania Ferchedău. - Bucureşti : Perini Lang 
Holding, 2014. - 1 CD audio. - Timpul de rulare/execuţie [40:00]. - (În doi).
821.124-96=135.1
821.124-9/S44

37 - SENECA, LUCIUS ANNAEUS
Rămâi cu bine : scrisori către Lucilius : [audiobook] / Seneca ; lectura: Victor Rebengiuc ; 

traducere din limba latină: Ioana Costa. - Bucureşti : Perini Lang Holding, 2013. - 2 CD-uri audio.
821.124-4=135.1(086.7)
821.124-4/S44

17



821.131.1 - Literatură italiană

38 - BARICCO, ALESSANDRO
Novecento : [roman] : [audiobook] / Alessandro Baricco ; lectura: Cristian Tabără ; traducere: 

Mihaela Şchiopu. - Bucureşti : Humanitas Multimedia, 2006. - 1 CD audio. - Timpul de 
rulare/execuţie [50:00].
821.131.1-31=135.1(086.7)
821.131.1-3/B33

18



821.133.1 - Literatură franceză

39 - DOPAGNE, JEAN-PIERRE
Profu'! : [teatru] / Jean-Pierre Dopagne ; în lectura lui Răzvan Vasilescu. - Bucureşti : Humanitas 

Multimedia, 2009. - 1 CD audio. - Timpul de rulare/execuţie 1:14:12.
821.133.1(493)-2=135.1(086.7)
821.133.1(493)-2/D68

40 - MAKINE, ANDREÏ
Muzica unei vieţi : [audiobook] / Andreï Makine ; lectura: Victor Rebengiuc. - Bucureşti : 

Humanitas Multimedia, 2012. - 2 CD-uri audio. - Timpul de rulare/execuţie 2:27:25.
821.133.1-31=135.1(086.7)
821.133.1-3/M16

41 - PERRAULT, CHARLES
Motanul încălțat : roman grafic / Charles Perrault ; [adaptare grafică] de Lavinia Trifan Pop ; 

adaptare radiofonică de Marin Traian. - Bucureşti : Casa Radio, 2013.
43 p. : il. + 1 CD audio (durata 24:00). - (Radio-Prichindel).
ISBN 978-606-8468-00-6
821.133.1-34-93=135.1(1.04)  821.133.1-34-93=135.1(1.04)(086.7)  741.5
821.133.1-3/P52

42 - QUIGNARD, PASCAL
Toate dimineţile lumii : [roman] : [audiobook] / Pascal Quignard ; lectura: Răzvan Vasilescu ; 

traducere: Emanoil Marcu. - Bucureşti : Humanitas Multimedia, 2012. - 2 CD audio. - Timpul de 
rulare/execuţie 1:36:01.
ISBN 978-606-8102-51-1
821.133.1-31=135.1(086.7)
821.133.1-3/Q58

43 - SCHMITT, ERIC-EMMANUEL
Oscar şi Tanti Roz : [roman] : [audiobook] / Eric-Emmanuel Schmitt ; lectura: Marius Manole ; 

redactor: Andrei Aivănoaei ; traducere: Marieva Ionescu. - Bucureşti : Humanitas, 2015. - 2 CD-uri 
audio.
ISBN 978-973-50-4852-5
821.133.1-31=135.1(086.7)
821.133.1-3/S34

44 - YOURCENAR, MARGUERITE
Memoriile lui Hadrian : Animula vagula blandula : [audiobook] / Marguerite Yourcenar ; lectura:

Răzvan Vasilescu ; traducere: Mihai Gramatopol. - Bucureşti : Humanitas Multimedia, 2012. - 1 CD
audio. - Timpul de rulare/execuţie 01:06:39.
821.133.1-31=135.1(086.7)
821.133.1-3/Y72

19



821.134.2 - Literatură spaniolă şi de limbă spaniolă

45 - SÁBATO, ERNESTO
Tunelul : [audiobook] / Ernesto Sábato ; lectura: Răzvan Vasilescu ; traducerea: Tudora Şandru 

Mehedinţi ; redactor: Andrei Aivănoaei. - Bucureşti : Humanitas Multimedia, 2013. - 3 CD audio.
ISBN 978-606-8102-54-2
821.134.2(82)-31=135.1(086.7)
821.134.2(82)-3/S11

20



821.134.3 - Literatură portugheză şi de limbă portugheză

46 - ZINK, RUI
Cititorul din peşteră : [carte vorbită-audiobook] / Rui Zink ; lectura Mihai Dobrovolschi ; 

traducere: Micaela Alexandra Ghiţescu. - Bucureşti : Humanitas Multimedia, 2008. - 2 CD-uri 
audio + 1 pliant: 4 p. - Timpul de rulare/execuţie cca 1:32:12.
821.134.3-31(086.7)
821.134.3-3/Z67

21



821.135.1 - Literatură română

47 - 11 autori Humanitas citesc cele mai frumoase pagini : [audiobook] / ; Ana Blandiana, 
Mircea Cărtărescu, Lucian Boia, Andrei Cornea, Neagu Djuvara, Gabriel Liiceanu, Dan C. 
Mihăilescu, Radu Paraschivescu, Horia-Roman Patapievici, Ioana Pârvulescu, Andrei Pleşu ; 
redactor: Andrei Aivănoaei. - Bucureşti : Humanitas Multimedia, 2015. - 2 CD audio.
CD 1 . - Timpul de rulare/execuţie 01:12:12.
CD 2 . - Timpul de rulare/execuţie 01:08:11.
O antologie Humanitas la 25 de ani: 1990-2015.
ISBN 978-973-50-5087-0
821.135.1-822(086.7)
821.135.1-822/U60

48 - 50 de minute cu Pleşu şi Liiceanu : [audiobook] / [lectura: Andrei Pleşu, Gabriel Liiceanu. - 
Bucureşti : Humanitas Multimedia, 2011. - 10 CD audio.
CD 1 : Despre miracolul întâlnirii
CD 2 : Despre iubire
CD 3 : Despre speranţă
CD 4 : Despre trufie
CD 5 : Despre toleranţă
CD 6 : Despre frică
CD 7 : De ce citim
CD 8 : Parabolele răului şi ale judecăţii
CD 9 : Parabolele pierderii şi regăsirii
CD 10 : Despre umor
ISBN 978-606-8102-40-5
821.135.1-83(086.7)
821.135.1-4/C50

49 - Înapoi la argument : [audiobook] / Horia-Roman Patapievici ; Radu Paraschivescu. - 
Bucureşti : Humanitas Multimedia, 2008. - 1 CD audio. - Timpul de rulare/execuţie 52:45.
821.135.1-4(086.7)
821.135.1-4/Î-49

50 - Noapte bună, copii! : poveşti & povestiri româneşti : [audiobook] / de: Titel Constantinescu, 
Mircea Sântimbreanu, Silvia Kerim, George Coşbuc, Veronica Micle, Ion Creangă, Barbu 
Ştefănescu Delavrancea, Emil Gârleanu, Tudor Arghezi, Constantin Teodori, Eduard Jurist, Vasile 
Mănuceanu, Vladimir Colin, Octav Pancu-Iaşi, Mihai Jemăneanu ; citesc: Silvia Chicoş, Octavian 
Cotescu, Dumitru Furdui, Dinu Ianculescu, Elena Pop, Tudorel Popa ş.a. - Bucureşti : Casa Radio, 
2015. - 6 CD-uri audio.
CD 1 :  Povestiri de Titel Constantinescu. - Timpul de rulare/execuţie 50:59.
CD 2 : Povestiri de Mircea Sântimbreanu. - Timpul de rulare/execuţie 47:16.
CD 3 : Povestiri de Silvia Kerim. - Timpul de rulare/execuţie 43:36.
CD 4 : Poveşti & povestiri româneşti. - Timpul de rulare/execuţie 42:02.
CD 5 : Poveşti & povestiri româneşti. - Timpul de rulare/execuţie 44:34.
CD 6 : Poveşti & povestiri româneşti. - Timpul de rulare/execuţie 43:36.
Înregistrări ale Radio România din perioada 1961-1971.
821.135.1-32-93(086.7)  821.135.1-34-93(086.7)
821.135.1-3/N83

22



51 - BACOVIA, GEORGE
Rar : poeme rostite la Radio : o înregistrare din 1954 / G. Bacovia ; înregistrare prezentată de 

Bogdan Ghiu ; ilustrații de Constantin Popovici. - Ediția a 3-a. - Bucureşti : Casa Radio, 2013.
80 p. : il. + 1 CD audio (ISBN 978-606-8468-20-4 : durata 18:36). - (Biblioteca de poezie 

românească).
ISBN 978-973-7902-91-7
821.135.1-1  821.135.1-1(086.7)
821.135.1-1/B13

52 - BARBU, ION
După melci : culegere de prime înregistrări radiofonice (1965-1969) / Ion Barbu ; cu un argument 

de Leonid Dimov ; ediție prezentată de Bogdan Ghiu ; ilustrații de Tudor Banuș. - Bucureşti : Casa 
Radio, 2014.
91 p. : il. + 1 CD audio (ISBN 978-606-8468-24-2 : durata 63:33). - (Biblioteca de poezie 

românească).
ISBN 978-606-8468-23-5
821.135.1-1  821.135.1-1(086.7)
821.135.1-1/B30

53 - BOIA, LUCIAN
De ce este România altfel? : [audiobook] / Lucian Boia ; în lectura autorului ; redactor: Andrei 

Aivănoaei. - Bucureşti : Humanitas Multimedia, 2013. - 2 CD-uri audio. - Timpul de rulare/execuţie
02:09:20.
ISBN 978-606-8102-60-3
94(498)  159.922.4(=135.1)(086.7)
94(498)/B65

54 - BOIA, LUCIAN
Sfârşitul Occidentului : [audiobook] / Lucian Boia ; în lectura autorului ; redactor: Andrei 

Aivănoaei. - Bucureşti : Humanitas Multimedia, 2013. - 2 CD-uri audio. - Timpul de rulare/execuţie
02:05:30.
ISBN 978-606-8102-67-2
94(100)(086.7)
94(100)/B65

55 - CARAGIALE, ION LUCA
Leac de criză : 19 momente şi schiţe de I. L. Caragiale : [audiobook] / I. L. Caragiale ; în lectura 

actorilor: Răzvan Vasilescu, Victor Rebengiuc, Dan Rădulescu, Irina Petrescu, Marius Manole, 
Mihai Constantin, Ion Caramitru. - Bucureşti : Humanitas Multimedia, 2012. - 3 CD-uri audio. - 
Timpul de rulare/execuţie 03:23:23.
ISBN 978-606-8102-58-0
821.135.1-32(086.7)
821.135.1-3/C23

56 - CARAGIALE, ION LUCA
Un alt Caragiale : [audiobook] / I. L. Caragiale ; fragmente selectate şi citite de Andrei Pleşu. - 

Bucureşti : Humanitas Multimedia, 2009. - 1 CD audio. - Timpul de rulare/execuţie 43:25.
821.135.1-3(086.7)
821.135.1-3/C23

23



57 - CARAGIALE, MATEIU ION
Craii de Curtea-Veche : [roman] : [audiobook] / Mateiu Caragiale ; lectura: Andrei Pleşu. - 

Bucureşti : Humanitas, 2015. - 4 CD-uri audio. - Timpul de rulare/execuţie 04:08:13.
ISBN 978-973-50-4984-3
821.135.1-31(086.7)
821.135.1-3/C23

58 - CARAGIALE, MATEIU ION
Sub pecetea tainei : [nuvelă] : [audiobook] / Mateiu I. Caragiale ; în lectura lui Marcel Iureş. - 

Bucureşti : Humanitas Multimedia, 2011. - 1 CD audio. - Timpul de rulare/execuţie 1:18:00.
821.135.1-32(086.7)
821.135.1-3/C23

59 - CĂRTĂRESCU, MIRCEA
Levantul : [versuri] : [audiobook] / citeşte Mircea Cărtărescu. - Bucureşti : Humanitas, 2015. - 5 

CD audio. - Timpul de rulare/execuţie 05:36:06.
ISBN 978-973-50-4810-5
821.135.1-13
821.135.1-1/C27

60 - CĂRTĂRESCU, MIRCEA
Ruletistul : [povestire] : [audiobook] / Mircea Cărtărescu ; în lectura autorului. - Bucureşti : 

Humanitas Multimedia, 2011. - 1 CD audio. - Timpul de rulare/execuţie 55:57.
821.135.1-32(086.7)
821.135.1-3/C27

61 - CĂRTĂRESCU, MIRCEA
Travesti : [roman] : [audiobook] / Mircea Cărtărescu ; în lectura lui Claudiu Bleonţ. - Bucureşti : 

Humanitas Multimedia, 2008. - 4 CD audio. - Timpul de rulare/execuţie 4:14:12.
ISBN 978-973-1709-89-5
821.135.1-31(086.7)
821.135.1-3/C27

62 - CASSIAN, NINA
Nică fără frică / Nina Cassian ; cu il. de Cristiana Radu ; adaptare radiofonică de Constantin 

Teodori. - Bucureşti : Casa Radio, 2014.
129 p. : il. + 1 CD audio (durata 56:11). - (Radio-Prichindel).
Înregistrare Radio România din anul 1964.
ISBN 978-606-8468-30-3
821.135.1-1-93  821.135.1-1-93(1.04)(086.7)
821.135.1-1/C28

63 - CIORAN, EMIL
Lacrimi şi sfinţi : [eseuri] : [audiobook] / Cioran ; lectura: Răzvan Vaasilescu. - Bucureşti : 

Humanitas Multimedia, 2015. - 2 CD-uri audio. - Timpul de rulare/execuţie 01:24:34.
ISBN 978-973-50-5086-3 
821.135.1-4(086.7)
821.135.1-4/C53

64 - COMĂNESCU, DENISA

24



Obsesia biografiei : 73 de poeme în lectura autoarei : [carte vorbită] / Denisa Comănescu ; 
procesare audio: Ciprian Mihoc ; grafica: Adrian Răileanu. - Bucureşti : Humanitas Multimedia, 
2008. - 1 CD audio. - Timpul de rulare/execuţie 1:13:02.
821.135.1-1(086.7)
821.135.1-1/C63

65 - CREANGĂ, ION
Harap-Alb / Ion Creangă ; [adaptare grafică] de Mircea Arapu ; adaptare radiofonică de Vasile 

Mănuceanu. - Bucureşti : Casa Radio, 2014.
56 p. : il. + 1 CD audio (durata 45:23). - (Radio-Prichindel).
ISBN 978-606-8468-29-7
821.135.1-34-93(1.04)  821.135.1-34-93(1.04)(086.7)  741.5
821.135.1-3/C84

66 - CREANGĂ, ION
Ion Creangă : [audiobook] / Ion Creangă ; lectura: Mitoş Micleuşanu. - Bucureşti : Humanitas 

Multimedia, 2010. - 3 CD-uri audio. - Timpul de rulare/execuţie 2:36:35.
CD 1 : Dănilă Prepeleac ; Ivan Turbincă
CD 2 : Povestea lui Ionică cel prost ; Povestea poveştilor ; Prostia omenească
CD 3 : Povestea lui Stan Păţitul ; Povestea unui om leneş
Interzis minorilor.
ISBN 978-606-8102-18-4
821.135.1-32(086.7)
821.135.1-3/C84

67 - DIMOV, LEONID
7 poeme rostite la Radio : 1968-1970 / Leonid Dimov ; il. de Constantin Popovici ; cuvânt înainte

de Ion Bogdan Lefter. - Bucureşti : Casa Radio, 2011.
64 p. : il. + 1 CD audio (durata 23:03). - (Biblioteca de poezie românească).
ISBN 978-973-7902-81-8
821.135.1-1  821.135.1-1(086.7)
821.135.1-1/D46

68 - DJUVARA, NEAGU
Şocul întoarcerii în ţară : [audiobook] / Neagu Djuvara ; în lectura autorului. - Bucureşti : 

Humanitas Multimedia, 2010. - 2 CD audio. - Timpul de rulare/execuţie 1:25:02.
Fragment din cartea "Amintiri din pribegie".
ISBN 978-606-8102-33-7
821.135.1-94(086.7)  929 Djuvara, Neagu
821.135.1-9/D54

69 - ELIADE, MIRCEA
Jurnal : 1945-1946 : [audiobook] / Mircea Eliade ; lectura: Marcel Iureş. - Bucureşti : Humanitas 

Multimedia, 2012. - 1 CD audio.
821.135.1-94(086.7)
821.135.1-9/E38

70 - EMINESCU, MIHAI
Vis și alte treizeci de poeme necunoscute / Mihai Eminescu ; restituite de Petru Creția ; alese și 

prezentate de Mircea Cărtărescu ; în rostirea lui Marcel Iureș ; ilustrații de Tudor Jebeleanu. - Ediția

25



a 2-a, revăzută și adăugită. - Bucureşti : Casa Radio, 2012.
112 p. : il. + 1 CD audio (durata 61:42). - (Biblioteca de poezie românească).
ISBN 978-973-7902-89-4
821.135.1-1  821.135.1-1(086.7)
821.135.1-1/E48

71 - FLORESCU, GHEORGHE
Confesiunile unui cafegiu : [memorii] : [audiobook] / Gheorghe Florescu ; în lectura lui Victor 

Rebengiuc. - Bucureşti : Humanitas Multimedia, 2010. - 1 CD audio. - Timpul de rulare/execuţie 
1:06:05.
821.135.1-94(086.7)
821.135.1-9/F68

72 - ISPIRESCU, PETRE
Tinereţe fără bătrâneţe şi viaţă fără de moarte : [audiobook] / Petre Ispirescu ; în lectura lui 

Gabriel Liiceanu. - Bucureşti : Humanitas Multimedia, 2008. - 1 CD audio. - Timpul de 
rulare/execuţie 1:30:53.
821.135.1-32(086.7)
821.135.1-3/I-85

73 - IVĂNESCU, MIRCEA
Biografii imaginare : 11 poeme rostite la Radio (1969-1974, 1998, 2001) / Mircea Ivănescu ; 

ilustrații de Constantin Popovici ; cuvânt înainte de Simona Popescu. - Bucureşti : Casa Radio, 
2012.
100 p. : il. + 1 CD audio (durata 30:27). - (Biblioteca de poezie românească).
ISBN 978-973-7902-92-4
821.135.1-1  821.135.1-1(086.7)
821.135.1-1/I-96

74 - LIICEANU, GABRIEL
Ce ne facem cu calul negru? : despre căderea în trup, dragoste şi ipocrizie : [audiobook] / Gabriel

Liiceanu ; în lectura autorului. - Bucureşti : Humanitas Multimedia, 2010. - 1 CD audio. - Timpul 
de rulare/execuţie 50:48.
821.135.1-4(086.7)
821.135.1-4/L61

75 - LIICEANU, GABRIEL
Continentele insomniei : Cioran şi Dumnezeu : [audiobook] / Gabriel Liiceanu. - Bucureşti : 

Humanitas Multimedia, 2014. - 1 CD audio. - Timpul de rulare/execuţie 1:13:39.
821.135.1-4(086.7)
821.135.1-4/L61

76 - LIICEANU, GABRIEL
Povestea maiorului Ion Pătrulescu : [audiobook] / Gabriel Liiceanu ; lectura: Răzvan Vasilescu ;

cu prefaţă în lectura autorului. - Bucureşti : Humanitas, 2015. - 1 CD audio. - Timpul de 
rulare/execuţie 56:49.
Povestea maiorului Ion Pătrulescu este un capitol al romanului "Dragul meu turnător".
821.135.1-3(086.7)
821.135.1-3/L61

26



77 - MARIN, MARIANA
Scrisoare deschisă sau Nu mă mai așteptați la ore mici : poeme rostite la Radio (1991-2002) / 

Mariana Marin ; cuvânt înainte de Nicolae Manolescu ; ilustrații de Tudor Jebeleanu. - Bucureşti : 
Casa Radio, 2014.
151 p. : il. + 1 CD audio (ISBN 978-606-8468-26-6 : durata 33:56). - (Biblioteca de poezie 

românească).
ISBN 978-606-8468-25-9
821.135.1-1  821.135.1-1(086.7)
821.135.1-1/M39

78 - NAUM, GELLU
Vârsta semnului : "... câteva din frumoasele mele poheme..." rostite în 1967, 1969, 1991, 1999 / 

Gellu Naum ; cu o prezentare de Simona Popescu ; documentar radiofonic de Anca Mateescu ; il. de
Constantin Popovici. - Ed. a 2-a, rev. și adăugită. - Bucureşti : Casa Radio, 2012.
119 p. : il. + 2 CD-uri audio (ISBN 978-606-8468-04-4 ; durata CD 1: 75:45, durata CD 2: 9:18). -

(Biblioteca de poezie românească).
ISBN 978-973-7902-91-7
821.135.1-1  821.135.1-1(086.7)
821.135.1-1/N27

79 - NOICA, CONSTANTIN
Basmul fiinţei şi "tinereţe fără bătrâneţe" : [audiobook] / Constantin Noica ; în lectura lui 

Gabriel Liiceanu. - Bucureşti : Humanitas Multimedia, 2008. - 1 CD audio.
Interpretare a basmului "Tinereţe fără bătrâneţe şi viaţă fără de moarte" de Petre Ispirescu.
821.135.1-4(086.7)
821.135.1-4/N84

80 - PARASCHIVESCU, RADU
Aforismele tranziţiei : catalog de perle româneşti / Radu Paraschivescu ; în lectura lui Andrei 

Pleşu ; cu prefaţă de Radu Paraschivescu. - Bucureşti : Humanitas, 2015. - 2 CD audio.
ISBN 978-973-50-4858-7
821.135.1-84(086.7)
821.135.1-4/P33

81 - PETRESCU, CAMIL
Teatru : [audiobook] / Camil Petrescu ; cu: Radu Beligan, Clody Berthola, Simona Bondoc, 

Nicolae Brancomir, Jules Cazaban, Ştefan Ciubotăraşu, Tanţi Cocea, Constantin Codrescu, Mircea 
Constantinescu, Octavian Cotescu, Toma Dimitriu, Ion Finteşteanu, Ion Manta, Ion Manolescu, A. 
Pop-Marţian, Lili Popovici, Willy Ronea, Paul Sava, Dem Savu, Nicolae Sireteanu, Horia 
Şerbănescu ş.a. ; regia artistică: Elena Negreanu. - Bucureşti : Casa Radio, 2014. - 6 CD-uri audio. 
+ 1 broşură : 16 p. : il. - (Fonoteca de aur).
CD 1 : Mitică Popescu (I). - Timpul de rulare/execuţie 65:50. - Producţie a Teatrului Naţional 

Radiofonic, 11 martie 1956.
CD 2 : Mitică Popescu (II). - Timpul de rulare/execuţie 25:38. - Producţie a Teatrului Naţional 

Radiofonic, 11 martie 1956.
CD 3 : Jocul ielelor (I). - Timpul de rulare/execuţie 58:50. - Producţie a Teatrului Naţional 

Radiofonic, 9 martie 1958.
CD 4 : Jocul ielelor (II). - Timpul de rulare/execuţie 38:58. - Producţie a Teatrului Naţional 

Radiofonic, 9 martie 1958.
CD 5 : Suflete tari (I). - Timpul de rulare/execuţie 56:35. - Producţie a Teatrului Naţional 

27



Radiofonic, 6 iunie 1966.
CD 6 : Suflete tari (II). - Timpul de rulare/execuţie 27:21. - Producţie a Teatrului Naţional 

Radiofonic, 6 iunie 1966.
Înregistrări Radio România: 1956 (CD 1-2); 1958 (CD 3-4); 1966 (CD 5-6).
821.135.1-2(086.7)
821.135.1-2/P57

82 - PITTIŞ, FLORIAN
Moment poetic : [versuri] : [audiobook] / Florian Pittiş ; versuri de Mihai Eminescu, Alexandru 

Macedonski, Ion Barbu, Gherasim Luca, Nicolae Labiş, Ştefan Aug. Doinaş, Mircea Cărtărescu. - 
Bucureşti : Casa Radio, 2014. - 1 CD audio. - Timpul de rulare/execuţie 56:08. - (Fonoteca de aur).
Versuri rostite la Radio între 1989-2004. 
Ediţie prezentată de Titus Vîjeu. cu o evocare de Andrei Şerban.
821.135.1-1(086.7)
821.135.1-1/P69

83 - PLEŞU, ANDREI
Comédii la porţile Orientului : [audiobook] / Andrei Pleşu ; lectura: Andrei Pleşu. - Bucureşti : 

Humanitas Multimedia, 2011. - 1 CD audio. - Timpul de rulare/execuţie 49:53.
821.135.1-92(086.7)
821.135.1-9/P71

84 - ŢUŢEA, PETRE
Vorbe memorabile : [audiobook] / Petre Ţuţea ; lectura: Valentin Uritescu. - Bucureşti : 

Humanitas Multimedia, 2008. - 1 CD audio. - Timpul de rulare/execuţie 1:15:33.
821.135.1-84(086.7)
821.135.1-4/Ţ96

28



821.14 - Literatură greacă

85 - EPICTETUS
Manualul : [audiobook] / Epictet ; lectura: Victor Rebengiuc ; traducere din limba greacă: Ioana 

Costa. - Bucureşti : Asociaţia SNK România, 2015. - 1 CD audio. - Timpul de rulare/execuţie 
[48:00].
821.14'02-84=135.1(087.7)
821.14-4/E61

29



821.16 - Literaturi slave

86 - GOGOL, NIKOLAJ VASIL'EVIČ
Mantaua : [nuvelă] : [audiobook] / Nicolai V. Gogol ; lectura: Răzvan Vasilescu ; traducerea: 

Eusebiu Camilar. - Bucureşti : Humanitas Multimedia, 2012. - 1 CD audio. - Timpul de 
rulare/execuţie 1:11:55.
821.161.1-3(086.7)
821.161.1-3/G65

87 - KAFKA, FRANZ
Colonia penitenciară : [proză] : [audiobook] / Franz Kafka ; lectura: Răzvan Vasilescu ; 

traducere: Mihai Isbăşescu ; redactor: Andrei Aivănoaei. - Bucureşti : Humanitas Multimedia, 2015.
- 1 CD audio. - Timpul de rulare/execuţie 01:01:36.
821.162.3/.4-32=135.1(086.7)
821.162.3/.4-3/K14

88 - KAFKA, FRANZ
Scrisoare către tata : [memorii] : [audiobook] / Franz Kafka ; lectura: Marius Manole ; traducere:

Mircea Ivănescu ; redactor: Andrei Aivănoaei. - Bucureşti : Humanitas Multimedia, 2014. - 2 CD-
uri audio. - Timpul de rulare/execuţie 02:03:00.
ISBN 978-606-8102-74-0
821.162.3/.4-9=135.1(086.7)
821.162.3/.4.09/K14

89 - PUŠKIN, ALEKSANDR SERGHEEVIČ
Dama de pică : [nuvelă] : [audiobook] / Puşkin ; lectura: Victor Rebengiuc ; traducerea: Eusebiu 

Camilar. - Bucureşti : Humanitas Multimedia, 2012. - 1 CD audio.
821.161.1-32=135.1(086.7)
821.161.1-3/P99

90 - TOLSTOJ, LEV NIKOLAEVIČ
Cuponul fals : [audiobook] / Lev Tolstoi ; lectura: Marius Manole ; traducerere din rusă: Luana 

Schidu. - Bucureşti : Humanitas Multimedia, 2012. - 2 CD audio. - Timpul de rulare/execuţie 
2:24:51.
ISBN 978-606-8102-44-3 
821.161.1-32=135.1(086.7)
821.161.1-3/T70

91 - TOLSTOJ, LEV NIKOLAEVIČ
Moartea lui Ivan Ilici : [povestiri] : [audiobook] / Lev Tolstoi ; lectura: Victor Rebengiuc ; 

traducerea: C. Clejan. - Bucureşti : Humanitas Multimedia, 2012. - 2 CD audio. - Timpul de 
rulare/execuţie 2:14:04.
ISBN 978-606-8102-45-0
821.161.1-32=135.1(086.7)
821.161.1-3/T70

30



821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...)

92 - INOUE, YASUSHI
Puşca de vînătoare : [roman] : [audiobook] / Yasushi Inoue ; lectura: Marius Manole ; traducere 

din limba japoneză de Angela Hondru. - Bucureşti : Humanitas Multimedia, 2013. - 2 CD audio. - 
Timpul de rulare/execuţie 01:39:05.
ISBN 978-606-8102-55-9
821.521-31=135.1(086.7)
821.521-3/I-55

31



INDEX DE NUME

A

Aivănoaei, Andrei - 32,43,45,53-54,87-88
Arapu, Mircea - 65
Arghezi, Tudor - 50

B

Bacovia, George - 51
Banuş, Tudor - 52
Barbu, Ion - 52,82
Baricco, Alessandro - 38
Beligan, Radu - 33,81
Berger, Glen - 22
Berthola, Clody - 81
Blandiana, Ana - 47
Bleonţ, Claudiu - 61
Boia, Lucian - 47,53-54
Bondoc, Simona - 81
Botezatu, Ana - 23
Brancomir, Nicolae - 81

C

Camilar, Eusebiu - 86
Caragiale, Ion Luca - 55-56
Caragiale, Mateiu Ion - 57-58
Caramitru, Ion - 55
Carr, Allen - 17
Carrière, Jean-Claude - 20
Carroll, Lewis - 23
Cărtărescu, Mircea - 47,59-61,70,82
Cassian, Nina - 62
Cazaban, Jules - 81
Chicoş, Silvia - 50
Ciocodan, Alina - 2-7
Ciocoiu, Elena - 27
Cioran, Emil - 63
Ciubotăraşu, Ştefan - 81
Clejan, Cornelia - 91
Cocea, Tanţi - 81
Codrescu, Constantin - 81
Colin, Vladimir - 50
Comănescu, Denisa - 64
Constantinescu, Mircea - 81
Constantinescu, Titel - 50
Constantin, Mihai - 55
Cornea, Andrei - 47

32



Coşbuc, George - 50
Costache, Ioana - 37
Costa, Ioana - 34-35,85
Cotescu, Octavian - 50,81
Creangă, Ion - 50,65-66
Creţia, Petru - 14,70

D

Delavrancea, Barbu Ştefănescu - 50
Dickens, Charles - 24
Dimitriu, Toma - 81
Dimov, Leonid - 52,67
Djuvara, Neagu - 47,68
Dobrovolschi, Mihai - 46
Doinaş, Ştefan Augustin - 82
Dopagne, Jean-Pierre - 39
Dumitru, Vichi Eugenia - 13,34-36

E

Eliade, Mircea - 69
Eminescu, Mihai - 70,82
Epictetus - 85

F

Ferchedău, Ştefania - 13,34-36
Finteşteanu, Ion - 81
Florescu, Gheorghe - 71
Frank, Anne - 21
Furdui, Dumitru - 50

G

Gafiţa, Mihnea - 29
Gârleanu, Emil - 50
Ghiţescu, Micaela Alexandra - 46
Ghiu, Bogdan - 51-52
Gogol, Nikolaj Vasil'evič - 86
Gramatopol, Mihai - 44

H

Hondru, Angela - 92

I

Ianculescu, Dinu - 50
Inoue, Yasushi - 92

33



Ionescu, Marieva - 43
Isbăşescu, Mihai - 87
Ispirescu, Petre - 72
Iureş, Marcel - 15,58,70
Ivănescu, Mircea - 73,88

J

James, Henry - 25
Jebeleanu, Tudor - 70,77
Jemăneanu, Mihai - 50
Joyce, James - 26
Jurist, Eduard - 50

K

Kafka, Franz - 87-88
Kerim, Silvia - 50
Kureishi, Hanif - 27

L

Labiş, Nicolae - 82
Lazăr, Dorina - 25
Lefter, Ion Bogdan - 67
Leşe, Grigore - 18-19
Liiceanu, Gabriel - 1,26,47-48,72,74-76,79
Lovinescu, Horia - 24
Luca, Gherasim - 82
Lupu, Coman - 15

M

Macavei, Iulia - 2-7,10
Macedonski, Alexandru - 82
Makine, Andreï - 40
Mann, Thomas - 32
Manole, Marius - 27,43,55,88,90,92
Manolescu, Ion - 81
Manolescu, Nicolae - 77
Mansfield, Katherine - 28
Manta, Ion - 81
Mănuceanu, Vasile - 50,65
Manu, Puiu - 24
Marcu, Emanoil - 42
Mărgineanu, Felicia - 23
Marinescu, Aurelia - 11
Marin, Mariana - 77
Mateescu, Anca - 78
Micleuşanu, Mitoş - 66

34



Micle, Veronica - 50
Mihăilescu, Dan C. - 47
Mihoc, Ciprian - 33,64
Mihuţ, Mariana - 28
Miroiu, Mihai - 31
Motoi, George - 30

N

Naum, Gellu - 78
Negreanu, Elena - 81
Nicolaescu, Gheorghe - 21
Noica, Constantin - 79

O

Ortega y Gasset, José - 15
Orwell, George - 29

P

Pancu-Iaşi, Octav - 50
Pantiş, Octavian - 8-9
Paraschivescu, Radu - 26,47,49,80
Pârvulescu, Ioana - 16,47
Patapievici, Horia Roman - 47,49
Perrault, Charles - 41
Petrescu, Camil - 81
Petrescu, Irina - 31,55
Pittiş, Florian - 82
Pleşu, Andrei - 12,14,47-48,56-57,80,83
Poe, Edgar Allan - 30
Popa, Tudorel - 50
Pop, Elena - 50
Popescu, Simona - 73,78
Pop-Marţian, A. - 81
Popovici, Constantin - 51,67,73,78
Popovici, Lili - 81
Prelipceanu, Brînduşa - 20
Puškin, Aleksandr Sergheevič - 89

Q

Quignard, Pascal - 42

R

Radu, Cristiana - 62
Rădulescu, Dan - 55
Răileanu, Adrian - 33,64

35



Ralian, Antoaneta - 22,25,28
Rebengiuc, Victor - 13,16,29,32,34-37,40,55,71,85,91
Roman, Ion - 32
Ronea, Willy - 81

S

Sábato, Ernesto - 45
Şandru Mehedinţi, Tudora - 45
Sava, Paul - 81
Savu, Dem - 81
Şchiopu, Michaela - 38
Schmitt, Eric-Emmanuel - 43
Seneca, Lucius Annaeus - 13,34-37
Şerbănescu, Horia - 81
Seucan, Daniela - 10
Sîntimbreanu, Mircea - 50
Sireteanu, Nicolae - 81
Süskind, Patrick - 33

T

Tabără, Cristian - 38
Teodori, Constantin - 50,62
Tolstoj, Lev Nikolaevič - 90-91
Traian, Marin - 41
Trifan Pop, Lavinia - 41
Ţuţea, Petre - 84

U

Ularu, Ana - 21
Uritescu, Valentin - 20,84

V

Vasilescu, Răzvan - 22,39,42,44-45,55,63,76,86-87
Vinea, Ion - 30
Vintilă, Marius - 17
Vlad, Oana - 17

W

Woolf, Virginia - 31

Y

Yourcenar, Marguerite - 44

Z

36



Zink, Rui - 46

37



INDEX DE PRODUCĂTORI / DISTRIBUITORI

A

Asociaţia SNK România - 85

C

Casa Radio - 20,24-25,42,51-53,63,66,68,71,74,78-79,82

H

Humanitas - 1,11-12,19,30,44,58,60,77,81
Humanitas Multimedia - 8-9,14-18,21-23,26-29,31-34,39-41,43,45-50,54-57,59,61-62,64-65,67,69-
70,72-73,75-76,80,83-84,86-92

P

Perini Lang Holding - 13,35-38

S

Smartbox Family – 2-7,10

38



© Biblioteca Județeană “Octavian Goga” Cluj 2007

Material elaborat de:

Serviciul de achiziții, prelucrare, baze de date și dezvoltare IT


	11/12 – Metafizică
	159.9 – Psihologie
	17 - Morală. Etică
	21/22 - Teologie. Biblia
	316 - Sociologie
	39 - Etnografie. Folclor
	613/614 - Igienă
	78 - Muzică
	78/L52
	82 - Literatură
	821.11 - Literaturi de limbi germanice
	821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză
	821.112.2 - Literatură germană
	821.124 - Literatură latină
	821.131.1 - Literatură italiană
	821.133.1 - Literatură franceză
	821.134.2 - Literatură spaniolă şi de limbă spaniolă
	821.134.3 - Literatură portugheză şi de limbă portugheză
	821.135.1 - Literatură română
	821.14 - Literatură greacă
	821.14-4/E61
	821.16 - Literaturi slave
	821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...)
	821.521-3/I-55
	INDEX DE NUME
	INDEX DE PRODUCĂTORI / DISTRIBUITORI

